
Unione Terre della Pianura 
 tra i Comuni di Marene, Monasterolo di Savigliano e Savigliano 

 

 

 

Ordinanza n. 226/2024 
 

 
OGGETTO: manifestazione “Occitoberfest 2024” - disciplina della circolazione stradale in Piazza del 

Popolo lato ovest, tratto antistante l’Ala polifunzionale - dalle ore 10:00 del 26.10.2024 
alle ore 01:00 del 27.10.2024.  
Richiedente: Associazione FUCOS ODV. 
 

 

 

 IL COMANDANTE DEL CORPO 

Vista la richiesta pervenuta via PEC in data 11/10/2024 dal Sig. Francesco FILOMENA, legale 
rappresentante dell’Associazione FUCOS ODV,  con sede in Savigliano (CN), Via Torino n. 98, 
organizzatrice dell’evento denominato “Occitoberfest 2024”, tendente ad ottenere la chiusura al 
traffico veicolare ed il divieto di sosta con rimozione forzata dalle ore 10:00 di sabato 26 ottobre 
2024 alle ore 01:00 di domenica 27 ottobre 2024, lungo il lato ovest (fronte Ala Polifunzionale), 
oltre alla chiusura dell’ingresso ed uscita del parcheggio dell’area rialzata di Piazza del Popolo, 
fronte ala, con la contestuale istituzione dell’entrata ed uscita sul lato sud (fronte Banca Sella), 
unitamente all’autorizzazione alla sosta per i mezzi dell’organizzazione sull’area retrostante l’Ala 
(lato sud), ai fini dello svolgimento della manifestazione; 

ravvisata  la  necessità di procedere in tal senso, nelle aree  interessate dalla manifestazione, a 
salvaguardia dell'utenza e nell’intento di agevolare lo svolgimento della manifestazione stessa in 
condizioni di sicurezza; 

visto il D.Lgs 30 aprile 1992, n.285 e s.m.i. (Nuovo Codice della Strada), con particolare riferimento 
all’art. 7; 

visto il D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e s.m.i. (Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
nuovo Codice della Strada); 

atteso che, a far data dal 01/08/06, il servizio polizia municipale del comune di Savigliano è stato 
conferito all’UNIONE TERRE DELLA PIANURA, costituita ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 18/08/00, n. 
267 con atto Rep. N. 21991 in data 19/06/06 tra i Comuni di Marene, Monasterolo di Savigliano e 
Savigliano (CN) e che pertanto la predetta UNIONE TERRE DELLA PIANURA è divenuta titolare del 
presente procedimento amministrativo; 

visto l’art. 107 del D.Lgs. 18/08/00, n. 267, nonché l’art. 30 dello Statuto dell’Unione Terre della 
Pianura, approvato dai Consigli Comunali di Marene, Monasterolo di Savigliano e Savigliano, 
rispettivamente con deliberazioni n. 14 del 30 maggio 2006, n° 22 del 13 giugno 2006 e n° 31 del 29 
maggio 2006, che affidano ai dirigenti o ai responsabili degli uffici o dei servizi, tutte le funzioni che 
la legge non riserva espressamente agli organi politici o al direttore generale del comune. 

O R D I N A 

 che  sia  istituita la CHIUSURA TEMPORANEA AL TRANSITO (Fig. II 46 Art. 116  del  R.E. del 
Codice della Strada), per  tutte le  categorie di veicoli ed il DIVIETO DI SOSTA CON 
RIMOZIONE FORZATA (Fig. II 74 Art. 120  del R.E. del  Codice della Strada, con  pannello 
integrativo indicante la rimozione forzata), nella seguente area pubblica: 

PIAZZA DEL POPOLO - lato Ovest di fronte all’Ala Polifunzionale (ambo i lati) 



 che  sia  istituita la CHIUSURA TEMPORANEA dell’ingresso ed uscita del parcheggio dell’area 
rialzata di Piazza del Popolo, fronte ala e contestualmente venga istituita l’entrata e l’uscita 
all’area di parcheggio dal solo varco sul lato sud della medesima Piazza (fronte Banca Sella) 
con contestuale istituzione del DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA (Fig. II 74 Art. 
120  del R.E. del  Codice della Strada, con  pannello integrativo indicante la rimozione 
forzata), in PIAZZA DEL POPOLO - lato sud - fronte varco temporaneamente istituito ad 
ingresso ed uscita dalla piazza per un numero minimo di 4 stalli di sosta; 

 che sia sospeso il divieto di sosta sull’area rialzata retrostante l’ala polifunzionale (lato sud) 
per i SOLI veicoli dell’organizzazione muniti di apposito “PASS” che ne permetta 
l’identificazione e per le operazioni di carico e scarico; 

 che siano individuati e debitamente segnalati (Fig. II 79/a Art. 120 del Regolamento del 
Codice della Strada) un idoneo numero di stalli di sosta riservati ai veicoli al servizio di 
persone invalide munite dell’apposito contrassegno (Art. 188 CdS e art. 381 Reg CdS), 
all’interno dell’area oggetto del presente provvedimento, qualora ciò sia ritenuto opportuno 
e necessario dell’organizzatore della manifestazione. 

Periodo: dalle ore 10:00 del 26/10/2024 alle ore 01:00 del 27/10/2024 

La chiusura temporanea al transito in Piazza del Popolo area perimetrale lato ovest, davanti all’Ala 
Polifunzionale, oltre al rispetto di quanto indicato nel piano di sicurezza depositato, dovrà essere 
preventivamente ed adeguatamente segnalata alle intersezioni di Via Muratori / Piazzetta Monviso, 
Via Pylos / Piazzetta Monviso e Via Saluzzo ed in ogni altro punto che l’organizzatore riterrà 
opportuno al fine di garantire la sicurezza della manifestazione e la fluidità della circolazione. 

Inoltre, dovrà essere posizionata idonea segnaletica con l’indicazione della deviazione obbligatoria 
verso Via Pylos - Via Mabellini per i veicoli provenienti da Via Muratori ed altrettanta per i veicoli 
provenienti da Via Pylos; 

La segnaletica stradale utilizzata dovrà essere conforme alle caratteristiche previste, dovrà  essere 
correttamente installata e successivamente rimossa a cura dell’organizzazione della manifestazione 
(Associazione FUCOS ODV), anche secondo gli accordi intercosi con il Settore 3° Lavori Pubblici della 
Città di Savigliano, in modo da garantire la fluidità e la sicurezza della circolazione stradale, nella 
stretta osservanza  di quanto  prescritto dal Codice della Strada e dal relativo Regolamento di 
Esecuzione (D.Lgs. 30/04/92, n. 285 - D.P.R. 16/12/92, n. 495).  

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Piemonte entro 60 
giorni dalla notifica o dalla pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 2.07.2010, n. 104, oppure, in via 
alternativa, con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di 120 giorni, ai 
sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

Il presente provvedimento viene trasmesso all’Ufficio Manifestazioni della Città di Savigliano ed 
all’organizzatore (Sezione Giovani della Società Mutuo Soccorso) e, per conoscenza e per quanto di 
competenza, anche al Settore 3° Lavori Pubblici. 

Savigliano, lì 18/10/2024  

Il Comandante del Corpo 

Commissario Capo Rocco MARTINI 

 

 

 
 


